
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 146 
DATA DI EMISSIONE 28/08/2023 

OGGETTO :

PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE COMUNALE AL WEBINAR DI 
FORMAZIONE “SUL NUOVO ITER DI FORMAZIONE ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE” ORGANIZZATA DA 
IDEAPA SRL DI RIMINI  PER IL GIORNO 7 SETTEMBRE 2023 - CIG 
Z333C432FD.

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO che: 
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

 con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025; 

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

RICHIAMATI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio finanziario fino al 31.12.2024; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
ESAMINATO il programma della giornata di formazione in webinar presentato da Ideapa Srl di 
Rimini (Rn) destinato a dipendenti degli enti locali, programmata per il giorno 7 settembre 2023 
dalle ore 10.00 alle ore 12.00 avente ad oggetto Il nuovo iter di formazione del bilancio di 
previsione” con le relatrici Dott. Elena Masini e dott. Cristina Muscillo funzionarie contabili di enti 
locali e docenti esperte di finanza locale;
CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse che la responsabile del Servizio Risorse, 
Giuliana Archetti, partecipi all’iniziativa formativa in questione;

PRESO ATTO che il costo individuale di partecipazione al corso sopraccitato è pari a € 75,00, 
complessivamente, e che la quota di partecipazione per gli Enti è esente IVA ai sensi art. 10 DPR 
633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 537 del 24/12/1993 e comprensiva della marca 
da bollo;
CONSIDERATO rispondente al pubblico interesse che la dipendente in servizio presso l’ufficio 
contabilità del Comune di Monte Isola, partecipi all’iniziativa formativa in questione, alla luce della 
complessità dell’argomento e degli adempimenti relativi al nuovo iter di formazione e di 
approvazione del bilancio di previsione come previsto dalla commissione Arconet che nella seduta 
del 10/05/2023 ha approvato le modifiche al principio contabile 4/1 della programmazione;
RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma per la partecipazione al corso a favore di 
IDEAPA SRL  - Via Flaminia n. 171 - 47923 – Rimini  (RN) - Cod.fisc. e P.IVA 04597260407 pari 
ad € 75,00, esente I.V.A. (ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, come disposto dall’art. 14, 
comma 10 della Legge n. 537 del 24/12/1993);
DATO ATTO che:

- il 1 luglio 2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

- l’art. 50 del medesimo D.Lgs. 36 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 € anche senza 
la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti oggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

- l’art. 192 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre;

- l’art. 17 comma 2 del suddetto D.Lgs. 36 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 



capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 e smi, a mente del quale “le Amministrazioni 
pubbliche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai cinquemila euro;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 32/2023; 

DETERMINA

1) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;

2) DI ADERIRE alla proposta formativa in modalità webinar predisposta IDEAPA SRL  - Via 
Flaminia n. 171 - 47923 – Rimini  (RN) - Cod.fisc. e P.IVA 04597260407 calendarizzata 
per il giorno 7 settembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 12.00, acquistando una quota di 
partecipazione per la sottoscritta dipendente dott.ssa Giuliana Archetti;

3) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  in favore  di IDEAPA SRL  - Via Flaminia n. 171 - 
47923 – Rimini  (RN) - Cod.fisc. e P.IVA 04597260407 - l’importo pari ad € 75,00= per la 
partecipazione al corso di formazione in oggetto imputando la spesa all’intervento  01 021 
03 0300 con dizione “Spese per la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione, la 
qualificazione e la specializzazione del personale” del corrente bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
diviene esigibile;

4) DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG Z333C432FD;
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INAIL_38406846 del 

08/05/2023 scadenza 05/09/2023;

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente 
nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente;

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata 
di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line. 



Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


